
ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI COMMERCIALI  

 

 
Viale Trento Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia - 0522.437981/438922  Fax. 0522.451940 - Cod.Fis. 80014130357 E-

Mail:rerc01000p@istruzione.it   -  Pec: rerc01000p@pec.istruzione.it   -   Web Page:  www.filippore.it 

Prot.  2717/A.7.f                                                                      Reggio Emilia,  12-05-2017 

CIG: 6741970 

OGGETTO: Bando di Gara per l’affidamento della concessione del servizio di erogazione  di bevande calde, 

fredde snack, merende  , all’interno dei locali dell’I.P.S.C.  “Filippo Re” di Reggio Emilia Viale Trento Trieste 

n. 4 mediante distributori automatici.   

  

PREMESSA  

    

Questa Istituzione Scolastica intende  procedere all’affidamento della concessione del servizio di 

erogazione di bevande calde, fredde, snack e merende da effettuarsi mediante distributori automatici, da 

offrire  agli studenti, al personale, agli operatori scolastici  e a tutti gli utenti frequentanti la sede 

dell’I.P.S.C. “FILIPPO RE” di Reggio Emilia.   

  

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

L’amministrazione aggiudicatrice è l’Istituto Professionale Servizi Commerciali “Filippo Re” che ha sede a 

Reggio Emilia (C.A.P. 42124)  in Viale Trento Trieste n. 4.  

  

OGGETTO DELLA GARA -    

La gara riguarda una concessione di servizi ed è regolata in via generale dall’articolo 164 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 18/04/2016 -  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei  settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.   

La gara deve selezionare il concessionario del servizio di erogazione di bevande calde, fredde, snack, 

merende da effettuarsi mediante distributori automatici all’interno della Sede dell’I.P.S.C. “Filippo Re”” 

Viale Trento Trieste  n. 4 – 42124 Reggio Emilia -   

INFORMAZIONI UTILI   

Utenti frequentanti la sede centrale  

 Gli alunni iscritti nell’anno scolastico 2016/2017 alla data odierna, sono complessivamente 680 di cui:  

n. 610  frequenteranno il Corso diurno e n. 70 il Corso Serale;  

 Il personale in servizio risulta essere di circa: n. 110 fra docenti, ATA ed educatori.  

 Non sono presenti nell’immediata vicinanza dell’Istituto altri punti di ristoro fruibili dalla nostra utenza.   

 L’installazione dei distributori di bevande calde non richiede l’effettuazione di lavori in quanto esiste già 

il collegamento con l’impianto idrico ed elettrico dell’edificio.  

 Presso la sede dell’istituto sono presenti :  

mailto:rerc0001@bdp.it


ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI COMMERCIALI  

 

 
Viale Trento Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia - 0522.437981/438922  Fax. 0522.451940 - Cod.Fis. 80014130357 E-

Mail:rerc01000p@istruzione.it   -  Pec: rerc01000p@pec.istruzione.it   -   Web Page:  www.filippore.it 

 totale distributori  n. 14 di cui  n. 11 distributori nei locali  dell’Istituto “Filippo Re” e n. 3 

distributori presenti presso i locali che da quattro anni fanno parte dell’Istituto “Motti”.  

 La presente gara considera unicamente l’ erogazione del servizio  per i locali dell’Istituto “Filippo 

Re” e si richiedono quindi: 

 n.  3      Distributori automatici di bevande fredde (piani: seminterrato, rialzato e primo) 

 n.  3      Distributori automatici di bevande calde (piani: seminterrato, rialzato e primo) 

 n.  3      Distributori automatici di Snack/merende (piani: seminterrato, rialzato e primo) 

 n.  1      Distributore automatico di gelati (piano rialzato) 

 n.  1      Macchinetta caffè (cialde) sala insegnanti  

 

Prima della presentazione dell’offerta è possibile effettuare un sopralluogo presso l’Istituto al fine  di 

valutare l’adeguato numero  della macchine distributrici   da istallare e necessarie a garantire  un ottimale 

fruizione del servizio.  

 PROCEDURA DELLA GARA   

  

La procedura di affidamento della gara è quella “aperta” (articolo 3, lettera “sss”, D.Lgs. 50/2016);  

  

DURATA DELLA CONCESSIONE  

  

La concessione partirà dal 1° settembre 2017 e terminerà il 31 agosto 2021. 

  

CANONE DELLA CONCESSIONE  

 Il Canone è calcolato su base annuale della concessione . L’aggiudicatario della concessione in oggetto 

dovrà versare la somma di € 1.000,00 (euro mille) per ciascuno degli 11 distributori automatici, per un 

totale di € 11.000,00 all’anno (11 distributori automatici X € 1.000,00).   

  

 

MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

  

1. L’offerta, redatta utilizzando i modelli allegati alla presente, dovrà essere fatta pervenire a mezzo 

posta con raccomandata A.R., o “posta celere”, o agenzia autorizzata, o con consegna a mano, in  

busta chiusa indirizzata a: Istituto Professionale Statale per i Servizi Commerciali “FILIPPO RE” V.le 

Trento Trieste, n. 4 – 42124 Reggio Emilia 

  
2. Il termine perentorio  per la presentazione dell’offerta è fissato  entro e non oltre le ore 12,00 del 

05 giugno 2017.  
  

mailto:rerc0001@bdp.it


ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI COMMERCIALI  

 

 
Viale Trento Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia - 0522.437981/438922  Fax. 0522.451940 - Cod.Fis. 80014130357 E-

Mail:rerc01000p@istruzione.it   -  Pec: rerc01000p@pec.istruzione.it   -   Web Page:  www.filippore.it 

COMPARAZIONE DELLE OFFERTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

  
La presente gara verrà aggiudicata facendo riferimento all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche, a favore dell’offerta economicamente più  vantaggiosa.   

  

L’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa risultante dalla somma dei 

punteggi ottenuti per l’offerta tecnica e per quella economica.   

  
Si precisa che questa Istituzione Scolastica    si riserva :  

a. il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui  nessuna delle offerte presentate venga 

ritenuta idonea,   

b. il diritto di procedere all’aggiudicazione  anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 

69 del regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827;  

c. il diritto di sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente,   

ovvero   

d. di non stipulare il contratto anche se sia in precedenza intervenuta l’individuazione del 

concessionario.   

  

L’Istituto “Filippo Re” di Reggio Emilia si riserva la facoltà di applicare l’art. 110 del d. Lgs. 50/2016 

(“Procedure di affidamento in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave 

inadempimento dell’esecutore”).   

  

DISCIPLINARE DI GARA  

  
Per tutto quanto non previsto dal presente bando e  per tutta la documentazione da presentare per 

partecipare alla gara si rinvia al disciplinare di gara allegato.   

  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

  

Responsabile  del procedimento è Fiorita Monica Direttore dei Servizi G.A. Ogni ulteriore informazione può 

essere richiesta via e-mail all’indirizzo rerc01000p@pec.istruzione.it Tutti i chiarimenti forniti  agli 

Operatori Economici su specifiche richieste avanzate via mail,  saranno pubblicati nell’Albo del sito 

dell’Istituto al’indirizzo www.ipsscfilippore.gov.it  

  

PUBBLICITA’  

  

mailto:rerc0001@bdp.it


ISTITUTO PROFESSIONALE STATALE PER I SERVIZI COMMERCIALI  

 

 
Viale Trento Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia - 0522.437981/438922  Fax. 0522.451940 - Cod.Fis. 80014130357 E-

Mail:rerc01000p@istruzione.it   -  Pec: rerc01000p@pec.istruzione.it   -   Web Page:  www.filippore.it 

La documentazione di gara è pubblicata nell’Albo del sito dell’Istituto Professionale Servizi Commerciali  

“Filippo Re” di Reggio Emilia raggiungibile al’indirizzo www.ipsscfilippore.gov.it  

  

L’indirizzo di posta elettronica certificata dell’Istituto (PEC) è: rerc01000p@pec.istruzione.it   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Lucia Antonietta Cirillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                 Per gli effetti dell’art. 3 2° c. D.Lvo n 

 

 

mailto:rerc0001@bdp.it

